
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 103 del 17.05.2023 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 103 del 17.05.2023  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: REDDITO  DI  CITTADINANZA. PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ (PUC). 
APPROVAZIONE ED ISTITUZIONE.          

 
L’anno duemilaventitre, il giorno diciassette  del mese di maggio alle ore 19.30, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     X via web;     □ in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente da remoto  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Presente da remoto  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Assente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Presente da remoto  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente da remoto 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   104   del 18.04.2023 
 

 

Proponente:  
 

Oggetto: REDDITO  DI  CITTADINANZA. PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ (PUC). 

APPROVAZIONE ED ISTITUZIONE.          

 

 

 
Premesso 

 

Che con decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, recante "Disposizioni urgenti in materia di reddito di 

cittadinanza e di pensioni" convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26, è stata 

istituita la misura denominata "Reddito di Cittadinanza"; 

Che, in particolare, l'articolo 4 del citato decreto, 

• al comma 1, condiziona l'erogazione del beneficio alla dichiarazione di immediata 

disponibilità al lavoro e all'adesione ad un percorso personalizzato di accompagnamento 

all'inserimento lavorativo e all'inclusione sociale;  

•  al comma 2, definisce le modalità ditale adesione individuando i beneficiari tenuti agli 

obblighi, coloro che devono essere convocati dai Centri per l'impiego per la sottoscrizione 

dei Patti per il lavoro e coloro che devono essere convocati dai servizi dei Comuni 

competenti in materia di contrasto alla povertà per la sottoscrizione dei Patti per l'inclusione 

sociale;  

• al comma 15, stabilisce che il beneficiano è tenuto ad offrire nell'ambito del Patto per il 

lavoro e del Patto per l'inclusione sociale la propria disponibilità per la partecipazione a 

progetti a titolarità dei comuni, utili alla collettività, in ambito culturale, sociale, artistico, 

ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, da svolgere presso il medesimo comune 

di residenza, mettendo a disposizione un numero di ore compatibili con le altre attività e 

comunque non inferiore al numero di otto ore settimanali, aumentabili fino ad un numero 

massimo di sedici ore complessive settimanali con il consenso di entrambe le parti. 

Stabilisce altresì che i Comuni comunicano le informazioni sui progetti ad una apposita 

sezione della Piattaforma per il coordinamento dei Comuni;  

VISTO: 

• il decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali 2 settembre 2019, n. 108 in materia 

di sistema informativo del Reddito di cittadinanza, in attuazione dell'articolo 6, comma 1, 

del citato decreto-legge n. 4 del 2019;  

•  il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 149 del 22.10.2019 pubblicato 

in Gazzetta Ufficiale n.5 dell'8. 1.2020 che disciplina forme, caratteristiche e modalità 

attuative dei Progetti di Utilità Collettiva (PUC) a titolarità comunale e l'Allegato I al 

predetto Decreto; 

•  la scheda del Progetto di Utilità Collettiva (PUC) allegata alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale:  

‘’Azioni di supporto al controllo dell'ambiente e del randagismo.’’ 

 

VISTO: 

• la bozza delle modalità di svolgimento PROGETTO INDIVIDUALE BENEFICIARI 

REDDITO DI CITTADINANZA-ADESIONE PUC;  

 

• i pareri favorevoli espressi sulla regolarità tecnica dal Responsabile del Settore Servizi 

sociali e sulla regolarità contabile dal Responsabile del Settore Economico finanziario; 
 



 

 

    Vista la delibera di C. C. n.161 del 16/11/2020; 

 

    Visto  l’art. 163 del TUEL;  

 

    Visto l’Ordinamento   Amministrativo EE. LL.; 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

 

 

1. . Di prendere atto del decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, recante "Disposizioni urgenti in 

materia di reddito di cittadinanza e di pensioni" convertito, con modificazioni, dalla legge 28 

marzo 2019, n. 26, con il quale è stata istituita la misura denominata "Reddito di 

Cittadinanza";  

2. Di prendere atto del decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali n. 149 del 

22.10.20 19 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n.5 dell'8.1.2020 che disciplina forme, 

caratteristiche e modalità attuative dei Progetti di Utilità Collettiva (PUC) a titolarità 

comunale e l'Allegato I al predetto Decreto;  

3. Di approvare la scheda del Progetto di Utilità Collettiva (PUC) ricadente nelle aree di 

intervento previste nell'Allegato I al D.M. n. 149/2019, art.3, che formano parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento ed in particolare: 

            ‘’Azioni di supporto al controllo dell'ambiente e del randagismo.’’ 

 

4. Di istituire, quindi, il progetto di utilità collettiva (PUC) Reddito di Cittadinanza di cui al 

precedente punto 3) da inserire nella piattaforma GEPI, al fine di costituire un "catalogo dei 

PUC" del Comune di Naso a disposizione non solo degli operatori sociali accreditati ma 

anche degli operatori del Centro Per l'impiego (CPI) di Capo d’Orlando, al fine di rendere 

possibile l'abbinamento del beneficiario con il progetto più consono alle sue abilità e 

competenze; 

 

5. Di approvare la bozza delle modalità di svolgimento PROGETTO INDIVIDUALE 

BENEFICIARI REDDITO DI CITTADINANZA-ADESIONE PUC;  

 

6. Di dare mandato ai Responsabili di Settore e dei PUC affinché adottino i conseguenti atti 

gestionali, in particolare: approntare il Piano della Spesa relativo al progetto di proprio 

riferimento e nominare un tutor per il progetto;  

 

7. Di dare atto che i costi INAIL sono a carico del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali 

mentre il costo per l'assicurazione Responsabilità Civile conto Terzi è a carico del Fondo 

Povertà e Pon inclusione e gli adempimenti relativi alla RCT a cura del Responsabile P.T. 

del Settore Servizi sociali;  

 

8. Di nominare il Responsabile P.T. del Settore Servizi sociali quale referente PUC sulla 

Piattaforma GEPI;  

 

9. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile P.O. Settore Servizi sociali 

per gli atti di competenza; 

10. Di dichiarare l'immediata eseguibilità della presente deliberazione con voto unanime dei 

presenti, vista l'urgenza di avviare il progetto. 
 

                     

 

                                                                                                                                       IL ROPONENTE                                                                                              

                               F.toAss. Sara Rifici 



 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 
 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• REDDITO  DI  CITTADINANZA. PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ (PUC). 

APPROVAZIONE ED ISTITUZIONE.         ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 19.04.2023 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

 F.to  Isp. Capo SCARVACI  CARMELO 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• REDDITO  DI  CITTADINANZA. PROGETTI UTILI ALLA COLLETTIVITÀ (PUC). 

APPROVAZIONE ED ISTITUZIONE.         ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 18.04.2023 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

F.toDott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to FERRAROTTO Rosina 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 18.05.2023 al 02.06.2023 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il   .  .     decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione. 
 La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ________ 

comma _______  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 17.05.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 18.05.2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


